№ дела 5-30-522/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 декабря 2020 года                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Быкова Евгения Анатольевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного по адресу: <адрес>, проживающего по адресу: <адрес>,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

        Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым № 5-31-314/2020 от 17.08.2020 года, вступившим в законную силу 28.08.2020 года, Быков Е.А., привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на четверо суток и возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», срок обращения в медицинскую организацию установлен – в течение пятнадцати дней со дня вступления постановления в законную силу.
<дата> Быков Е.А., проживающий по адресу: <адрес>, не выполнил возложенную обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств, в установленный судом срок в  ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», для прохождения диагностики не обратился.
В судебном заседании Быков Е.А., вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Судья, заслушав правонарушителя, исследовав материалы дела считает, что вина Быкова Е.А., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.
Факт совершения Быковым Е.А., указанного административного правонарушения кроме признания последним своей вины подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Быковым Е.А. административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ (л.д. 2);
- письменным объяснением Быкова Е.А. от <дата> (л.д.3);
- протоколом о доставлении Быкова Е.А. от <дата> (л.д.5);
- протоколом об административном задержании № < > ОТ <дата> (л.д.6);
- распечаткой правонарушений в отношении Быкова Е.А. от <дата> (л.д.7-8).
- копией постановления № 5-31-314/2020 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым от 17.08.2020 года, вступившим в законную силу 28.08.2020 года, согласно которому Быков Е.В., привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на четверо суток и возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», срок обращения в медицинскую организацию установлен – в течение пятнадцати дней со дня вступления постановления в законную силу (л.д.9-12);
- рапортом начальника ОКОН ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.13);
- ответом с ГБУЗ РК «КНПЦ» г. Симферополя, согласно которому Быков Е.А. для прохождения диагностики, курса лечения и профилактических мероприятий в ГБУЗ РК «КНПЦ» по постановлению суда в 2020 году не обращался, под диспансерным наблюдением в учреждении не находится (л.д.15);
- рапортом ст. УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.16);
- справкой заместителя главы администрации Муромского сельского поселения от <дата>, согласно которой Быков Е.А. зарегистрирован по адресу: <адрес>, проживает по адресу: <адрес> без регистрации (л.д.17).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
В силу примечания к статье 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Быкова Е.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Быкова Е.А.,  является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Быкова Е.А., его имущественного положения, обстоятельства совершения административного правонарушения, наличия смягчающего обстоятельства и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судья считает возможным назначить ему наказание в виде административного ареста, так как иные меры административного наказания не обеспечат реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 6.9.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

       Признать Быкова Евгения Анатольевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
       Постановление подлежит немедленному исполнению.
       Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел.
       Срок административного наказания исчислять с < > часов < > минут <дата>. При исчислении срока административного наказания зачесть срок административного задержания с < > часов < > минут <дата> по < > часов < > минут <дата>.
       Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: